Ego autem ea, quæ in saeris canonibus inde explicata roperi: in presenti epistola inserere non tardavi. Vos autem inde facite quod justum vobis videatur: et, quod saera Scriptura vos agere docet. In

C libris enim Veteris et Novi Testamenti, quam abominabilia sint coram Deo, homicidia, fornicationes, avaritia, maleficia, et magice artis scelera, omnesque malorum operum actiones manifestissime declaratur: de quibus hic inserere curavi. Cæterum autem de ipsis divinis libris, si colligere intente volueritis, et eis obediens decernitis: quid vobis inde agendum et salubre sit, per vosmetipsos valetis investigare, et utile documentum inde accipere. Deus autem dirigit cor vestrum, et studium in omne opus bonum, ut presenti vita ea doceatis atque agatis, quæ sibi sunt placita: sive per ejus gratiam ad mercedem plenam, et ad vitam perenniatis aeternam.

Prohibentur enim in lege Domini homicidia, et adulteria, sicut supra dictum est, omniaque vitia. Unde in Levitico scriptum est, quod Dominus iussit populo suo dicens: «Sanctificamini, et estote sancti, quia ego sanctus Dominus Deus vester.» Nolite facere iniquum aliquid in iudicio, in re gula, in pondere. Non stabis contra sanguinem

proximi tui. Ne oderis fratrem in corde tuo, sed publice argue eum, ne habeas super illo peccatum. Non quereras ultiōem, nec mentor eris injuria civium tuorum. Qui maledixerit patri, vel matri, morte moriatur. Patri matrice qui maledixerit, sanguis ejus super eum.

Si mœchatus fuerit cum uxore alterius, et adulterium perpetraverit cum conjugi proximi sui, morte moriatur et mœchus, et adultera. Qui dormierit cum noverca sua, et revelaverit ignominiam patris sui, morte moriantur ambo, et sanguis eorum sit super eos. Qui dormierit cum masculo coitu semineo : et uteisque operatus est scelus, morte moriantur ; sanguis eorum super eos. Si quis dormierit cum nuru sua : uteisque moriantur ; quia scelus operati sunt, sanguis eorum super eos. Qui super uxorem filiam, duxerit matrem ejus : scelus operatus est, sanguis ejus super eos : vivus ardebit cum eis, nec permanebit tantum nefas in medio vestrum. Qui cum iumento et pecore coierit, morte moriatur, pecus quoque occidite. Mulier quæ succubuit cuiolibet iumento, simul interficietur cum eo ; sanguis ejus super eam. Qui acceperit sororem suam, filiam patris sui, vel filiam matris suæ, et viderit turpidinem ejus, illaque conspexerit fratribus ignominiam ; nefariam rem operati sunt : occidentur ambo in conspectu populi, eo quod turpidinem suam mutuo revelaverunt : et portabunt iniquitatem suam. Qui coierit cum muliere menstruata, et revelaverit turpidinem ejus, ipsaque aperuerit fontem sanguinis sui, interficiantur ambo de medio populi. Turpidinem amitæ et materteræ tuæ non discooperies. Qui hoc fecerit, ignominiam carnis suæ nudabit : portabunt ambo iniquietatem suam. Qui coierit cum uxore patrui, vel avuncilli sibi, et revelaverit ignominiam cognationis suæ, portabunt peccatum suum : absque liberis morientur. Qui duxerit uxorem fratribus sui, rem facit illicitam : turpidinem fratribus sui revelavit, absque liberis erunt. Ne poluatis animas vestras in pecore, et in avibus, et cunctis quæ mouentur in terra, et quæ vobis ostendi polluta esse. Vir, sive mulier, in quibus Pythonicus, vel divinationis fuerit spiritus, morte moriantur. Lapidibus obruant eos, et sanguis eorum sit super eos. Custodite leges meas, atque judicia, et facite ea : ne et vos evomat terra, quam intraturi estis, et habitaturi. Nolite ambulare in legitimis nationum, quas ego expulsurus sum in vos.

Sed hoc non solum in Veteri Testamento, sed etiam in Novo cultoribus Dei similiter agere omnino vetatur.

De concupiscentiis vero carnalibus Paulus ad Galatas scribens ita loquitur : Dico autem, spiritu

A ambulate, et desideria carnis non perficietis. Caro enim concupiscit adversus spiritum ; spiritus autem adversus carnem. Hæc enim sibi invicem adversantur : ut, non quæcumque vultis, illa faciatis. Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege. Manifesta autem sunt opera carnis : quæ sunt, fornicatio, immunditia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia, contentiones, emulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, hæreses, invidiæ, ebrietates, comessationes, et bis similia ; quæ prædico vobis, sicut prædixi : quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Fructus autem spiritus est, charitas, gaudium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, benignitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Adversus hujusmodi non est lex. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. Si vivimus spiritu, spiritu et ambuleremus. Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, invicem invidentes, invicem provocantes. » Et paulo post : Nolite errare, Deus non irridetur. Quæ enim seminaverit homo, hæc et metet. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem. Qui autem seminat in spiritu, de spiritu et metet vitam æternam. Bonum autem facientes non desiciamus. Tempore enim suo metemus. »

Cum enim illa omnia vicia quæ supra nominata sunt, tam a legislatore, quam ab apostolo noxia prohibentur, et cultoribus Dei divina auctoritas prohibet facere : pœnamque eis, qui hæc agunt, minatur perpetuam. E contrario vero spiritualia dona laudat Apostolus, hortaturque per omnia sequenda : bonus est, ut caveamus omne peccatum, et omne scandalum, quantum Dominus nos posse donaverit : et faciamus quæ sibi sunt placent, et lex Domini nobis mandat : quia sic, et in præsenti, et in futuro, ejus misericordiam et protectionem inveniemus. Si enim juxta historiam, legislator transgressoribus mandatorum Dei minatus est carnis mortem, et præsentis vitæ terminum, quanto magis nobis juxta mandatum Salvatoris, et evangelicam doctrinam formidanda est mors animæ, et pœna perpetua, quam illa quæ finem quodammodo habuit ! Ista autem sine terribilio cruciabit noxios. Unde necesse est ut in præsenti vita, juxta Apostolum, mortificemus membra nostra quæ sunt super terram : hoc est, desideria carnis nostræ, et voluptates terrenas in nobis extingue contendamus : vitiaque omnia, quantum Dominus nos posse concedit, procul expellamus : Deinde voluntati, et mandatis ejus obtemperare satagamus, quoniam sic mortem perpetuam evadere et ad vitam æternam, Domino largiente, pervenire possumus. Dehinc quoque ad interrogata, quantum possumus, breviter juxta canonum instituta respondere curemus.

## INCIPIT PÆNITENTIALE.

### CAPUT PRIMUM.

*De homicidiis sponte commissis.*

Primum ergo de homicidii perpetratione, quid sacri canones sanciant, et qualiter pœnitentia his agenda sit, qui hoc commiserint, breviter denotare curavimus.

In concilio Ancyrano cap. 21, de homicidiis scriptum est : « Qui voluntarie homicidium fecerint, pœnitentiae quidem jugiter se submittant : perfectio nem vero circa vitæ exitum consequantur. »

### CAPUT II.

*Item de homicidiis et falsis testibus.*

In concilio Agathensi, cap. 37, de homicidiis et falsis testibus scriptum est : « Itaque censuimus homicidas et falsos testes a communione ecclesiastica submovendos ; nisi pœnitentiae satisfactione crima admissa diluerint. »

### CAPUT III.

*De his qui servos suos extra judicem necant ; et de domina quæ per zelum ancillam occidit.*

Item in concilio Agathensi, cap. 62, scriptum est de his, qui servos suos extra judicium necant : « Si quis servum proprium sine conscientia judicis occiderit, excommunicatione, vel pœnitentia bennii reatum sanguinis emundabit. Item in concilio Elbertino, cap. 5, ita scriptum est de domina, quæ per zelum ancillam occiderit, ita ut infra diem tertium animam cum cruciatu effundat : eo quod incertum sit, voluntate an casu occiderit. Si voluntate, post vii annos ; si casu, per v annorum curricula, acta legitima pœnitentia, ad communionem admitti placuit. Quod si infra tempora constituta fuerit infirma, accipiat communionem. »

### CAPUT IV.

*De homicidiis non sponte commissis ; et de his qui quemlibet occidunt jussu principis.*

In concilio Ancyrano, cap. 22, scriptum est de his qui non sponte homicidium commiserint. « De homicidiis non sponte commissis, prior quidem definitio post septenm pœnitentiam perfectionem consequi præcepit : secunda vero, quinquennii tempus explore. » Quod autem quidam homicidium, quod nuper in seditione et prælio principum virorum perpetratum est, excusat, quasi non necesse sit pro hoc cuiolibet agere pœnitentiam : sed quod jussu principum nostrorum peractum sit, et Dei judicio ita finitum. Scimus enim quod Dei judicium semper justum est, et nulla reprehensione dignum, de quo etiam scriptum est : « Justus Dominus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis : qui judicat orbem terræ in æquitate, et populos in veritate sua. » Sine quo nec passer cadit super terram. Sed nemo Dei judicia penetrare potest, quoniam scriptum est : Judicia tua abyssus multa. Unde,

A oportet eos considerare, qui hanc neceni nefariam defendere cupiunt : utrum illos, coram oculis Dei quasi innoxios excusare possint, qui propter avaritiam, quæ omnium malorum radix est, et idolorum servituti comparatur, atque propter favorem dominorum suorum temporalium, æternum Dominum contempserunt, et mandata illius spernentes, non casu, sed industria homicidium perfecerunt. Nam, de his legimus : qui homines non sponte interficiunt, Deum per legislatorem urbes refugii deputasse, ad quas confugientes salvarentur ab ultore sanguinis proximi sui, et non morerentur. Unde in Deuteronomio scriptum est : Hæc lex homicidæ erit. Civitas servanda est. Qui percusserit proximum suum nesciens, et beri, et nudius tertius nullum odium B contra cum habuisse comprobatur, sed abiisse cum eo simpliciter in silvam ad ligna cædenda : et in succisione lignorum, securis fugerit de manu, aut ferrum lapsum de manubrio, amicum ejus percusserit et occiderit : hic ad unam urbium supradictarum confugiat, et vivat : ne proximus ejus, cuius sanguis effusus est, stimulo doloris percussiat animam ejus. De eo vero, qui per industriam aliquem occiderit, in Exodo ita præceptum est : Si quis per industriam et per insidias occiderit proximum, ab altari meo eum evelles, ut moriatur. Et in Deuteronomio : Si quis, inquit, odio habens proximum suum, insidiatus fuerit vita ejus, et surgens percusserit eum, et mortuus fuerit, et fugerit ad unam de supradictis urbibus : mittent seniores illius civitatis, et eripient eum de loco refugii, et tradent eum in manus proximorum ejus, cuius sanguis effusus est, et morietur, nec misereberis ejus. Si ergo eum, quem Dominus dignum morte judicavit, reum non esse quis dicat, quomodo contrarius legi Dei non existit, qui hoc quod Dominus præcepit, causa esse (factum) contendat ? Videndum ergo illi est, ne forte ipse in illorum numero sit, quibus per prophetam dicitur : Væ vobis, inquit, qui dicitis malum, bonum ; et bonum, malum ; lucem, tenebras ; tenebras, lucem : vel amarum, dulce ; dulce, amarum. Tales ergo mortisificant animas, quæ non moriuntur ; et vivificant, quæ non vivunt.

D Qui ergo malorum operum sine condigna pœnitentia quemquam veniam a Deo percipere dixerit, pœnitens errat : et cum deceptus alios decipere festinat, dupli noxa constringitur : hoc est, proprii erroris et alienæ deceptionis. Sed inter hæc secundum est quod magna distantia est inter legitimum principem et seditionis tyrannum : inter eum qui subvertere nititur Christianæ pacis tranquillitatem, et illum qui armis contra iniquitatem certat defendere aquitatem. De quo plurima sub lege veteri et sub Novo Testamento fortium virorum exempla

iacevint, quæ possunt nos instruere quid de his  
jusmodi debeamus sentire.

## CAPUT V.

*De administratoribus et his qui preces criminales dicant.*

De administratoribus autem, qui iudicia sacerdotalia secundum legem majorum suorum exercent, quid sacri canones sentiant, facile est invenire. Nam in decretis Innocentii pape, cap. 22, ita legitur: « Quesitus est etiam super his, qui post baptismum administraverunt, aut tormenta sola exercuerunt, aut etiam protulerunt capitalem sententiam, de his nihil legitimus a majoribus definitum. Meminerant enim a Deo potestates has esse concessas, et propter vindictam noxiiorum gladium suis esse permisum: Dei ministrum datum esse in hujusmodi vindicem, quemadmodum igitur reprobenderent factum, quod auctore Deo viderent esse concessum? De his ergo, ita ut hactenus servatum est, sic habemus: nec, aut disciplinam evertere, aut contra auctoritatem Domini venire videamur. Ipsi autem in ratione reddenda gesta sua omnia servabuntur. » Item in eisdem decretis, cap. 25, scriptum est quod qui preces criminales dictant, habeantur immunes.

Illud etiam sciscitari voluisti: an preces dictabantibus liberum concedatur, utique post baptismi regenerationem, a principibus poscere mortem aliquius, vel sanguinem de reatu. Quam rem principes nunquam sine cognitione concedunt, sed ad judices commissa ipsa, vel crima semper remittunt, ut causa cognita, judicentur. Quæ cum quæsitori fuerint allegata, aut absolutio, aut damnatio pro negotiis qualitate profertur. Et dum legum inter improbos exercetur auctoritas, erit dictator immunis.

## CAPUT VI.

*De populi necessario commisso.*

De populi autem necessario commisso, quomodo inultum soleat preteriri, idem papa quibusdam episcopis de Macedonia ad interrogata respondens, ita scribit dicens: « Provideat ergo dilectio vestra, hactenus talia transisse, et advertite quod utique, ut dicitis, necessitas imperavit, in pace etiam Ecclesiæ constitutas non posse presumere. Sed sæpe accedit, quotiens a populis aut a turba peccatur, quia in omnes propter multitudinem, non potest vindicari, multum solere transire. Priora ergo dimittenda dico de iudicio, de reliquo maxima sollicitudine præcavendum. » Non enim hic, ut mihi videtur, iste doctor apostolicus dicit, non necessarium esse populo pro male commissis agere poenitentiam. Sed, quia in omnes, propter multitudinem non potest vindicari, priora dimittenda iudicio; de reliquo maxima sollicitudine præcavendum, ne siant.